
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°  725   del  07.11.2019. 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino - Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato 

– Ricorso TAR Abruzzo ditta Ecosistem Srl – Nomina legale.-   

 
 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette (07) del mese di  novembre  (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

   Premesso che: 

- con delibera n. 603 del 20.09.2019 è stata deliberata l’aggiudicazione della gara in oggetto al 

R.T.I. Eco Elpidiense srl – Angelo De Cesaris srl; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lga 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione era 

subordinata alla verifica del spossesso dei prescritti requisiti; 

- in data 21.10.2019 è stato notificato a questo Consorzio il Ricorso al AR Abruzzo – Sez. di 

Pescara avanzato dalla ditta Ecosistem Srl in qualità di 2° classificato nella graduatoria della 

gara in oggetto nei confronti della stazione e dell’aggiudicatario R.T.I. Eco Elpidiense Srl – 

Angelo De Cesaris Srl; 

             Considerata la necessità di resistere al ricorso di cui sopra; 

             Valutato che la complessità della vertenza necessita di una professionalità non 

esistente all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela delle 

ragioni dell’ente deve essere affidate ad un professionista esterno; 

          Ritenuto affidare l’incarico professionale all’Avv.to Laura Di Tillio, con studio in 

Pescara, Viale Gabriele D’Annunzio n. 142, esperta in materia, che interpellata al riguardo, 

ha manifestato la propria disponibilità; 



          Visto il preventivo di spesa rimesso dal suddetto Avvocato di attività in ambito 

giudiziale calcolato applicando i minimi tariffari come da D.M. 55/14 per un importo di €       

4.680,00, oltre spese generali 15%, CPA 4% , per un totale di € 5.597,28;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  06.11.2019;  

Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al netto 

di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione alle fasi di 

attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di documentazione attestante 

l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun 

titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di 

un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio;  

Visto il curriculum presentato e la documentazione rilasciata in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di dare incarico all’Avv. Laura Di Tillio, con studio legale in Pescara, Viale Gabriele 

D’Annunzio n. 142, conferendogli i necessari poteri, di difesa dell’Ente nel ricorso al 

TAR di Pescara promosso dalla Ditta Ecosistem s.r.l.; 

3) di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Laura Di Tillio datato 4.11.2019, 

protocollo consortile n. 9590 del 6.11.2019, per l’importo di € 4.680,00 oltre spese 

generali 15%, CPA 4%, per un totale di € 5.597,28 – CIG: Z9C2A814BE;  

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2019; 

5) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 

svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, il 



quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio; 

6) di autorizzare il Settore economico finanziario a liquidare e pagare quanto a 

corrispondersi per compenso a saldo o per acconto previa presentazione di fattura da 

parte del legale; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        17,00            del giorno               07.11.2019                    alle ore       10,00 

del giorno 11.11.2019  

Chieti, lì 11.11.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 


